
敬語
けいご

Honorific Expression



３Types of 敬語

1. 尊敬語 (そんけいご ) 


2. 謙譲語 (けんじょうご) 


3. 丁寧語 (ていねいご) 



 尊敬語
そんけい

Expression of praising the other party’s action to show respects

 Vます → おVになります 

E.G. 書きます→お書きになります 

　話します→お話になります

根本先⽣生はいつも⽇日本語でお話になります

（１）



⾏行行きます いらっしゃいます

来ます いらっしゃいます

います いらっしゃいます

します なさいます

⻝⾷食べます めしあがります

飲みます めしあがります

⾔言います おっしゃいます

⾒見見ます ごらんになります

寝ます お休みになります

知っています ごぞんじです

おVいます Vていらっしゃいます

Vてください おVください

あの⽅方が あの⽅方が

* 尊敬語 Special Pattern



 尊敬語
そんけい

The degree of respect is lower than “おVになります” and 
the special patterns for this expression

V (ら) れます　

先輩はもうレポートを書かれました

（2）

E.G. 書く→ 書かない→ 書かない＋れる→ 書かれる


　⾒見見る→ ⾒見見ない→ ⾒見見ない＋られる→ ⾒見見られる



問題１−３

1. 先輩、コーヒーを飲まれますか。


2. 課⻑⾧長、これは今朝の新聞です。読まれますか。


3. 社⻑⾧長は、毎⽇日7時から散歩されるそうです。


4. 課⻑⾧長、新しいコンピューターを買われるんですか。


5. 先⽣生はもう帰られました。


6. 先⽣生はあした何時に学校へ来られますか。


7. あなたのお⽗父さんはこの問題についてなんと⾔言われましたか。


8. 先輩、今度の⼤大会に出られますか。


9. この映画、もう⾒見見に⾏行行かれましたか。


10.店⻑⾧長、お疲れのようですね。少し休まれたほうがいいですよ。



 謙譲語
けんじょう

Way of expressing respect to a person by lowering the act done by 
oneself or someone from one’s own group

 Vます→ お／ご＋V します／いたします

E.G. 持ちます→お持ちします／お持ちいたします


　　　紹介します→ご紹介します／ご紹介いたします

社⻑⾧長のバックをお持ちいたします



 謙譲語
けんじょう

会議の時間を先⽣生にお知らせしました/お知らせいたしました

• To be used for actions done by oneself or someone from one’s own 

group to whom you should show respect

• Be careful not to used for action done by people it is not necessary 

to show respect for 

友達にプレゼントをお送りいたしました

朝はいつも本をお読みいたします (alone)

友達に本を送りました

朝はいつも本を読みます



⾏行行きます まいります

来ます まいります

います おります

します いたします

⻝⾷食べます いただきます

飲みます いただきます

⾔言います もうします

⾒見見ます はいけんします

聞きます うかがいます

訪問します
ほうもん

(お宅に)うかがいます

会います お⽬目にかかります

もらいます いただきます

わたしが わたしが

* 謙譲語 Special Pattern



問題 2-1& 2-2

1. そのことはわたしから⽥田中先⽣生にお話ししました。 


2. あした、この本をスミス先⽣生にお返しします。


3. わたしはここで社⻑⾧長をお待ちします。


4. きのう、この写真を先⽣生にもお⾒見見せしました。


5. 先⽣生、旅⾏行行のスケジュールは、後でわたしがお知らせします。


6. わたしの結婚式に⽥田中先⽣生をご招待します。


7. 先⽣生のお作りになった料料理理をいただきます。


8. わたしは先⽣生がお帰りになるまで、ずっとここにおります。


9. 社員: わかりました。その仕事はわたしがいたします。


10.展覧会で先⽣生がおとりになった写真をはいけんしました。


11.きのう、社⻑⾧長のお宅にうかがいました。



 丁寧語
ていねい

Special phrase to express courtesy to a person or a listener

 Nです → Nでございます

こちらのお店では、イタリアのワインがございます

（１）

 Nがあります → Nがございます（２）

こちらはスカイツリーでございます



http://www.nhk.or.jp/kokugo/otsuta/?das_id=D0005150175_00000


⽬目上の⼈人と話すとき

http://www.nhk.or.jp/kokugo/otsuta/?das_id=D0005150175_00000


敬語で⾃自⼰己紹介



⽥田中さんがオフィスでスピーチをしています

• My name is Tanaka. 


• I graduated from Mount Holyoke College in 2016. 


• I heard ⽊木村課⻑⾧長 also graduated from Mount Holyoke College,

き む らかちょう

• I am glad to see you (⽊木村課⻑⾧長). 


• I come from the branch office in United State (アメリカ⽀支社).

し し ゃ

• I heard the branch office in Japan is very busy,


• so I will try to do my best


• I hope we can work well together 



Example
⽥田中と申します。


もう

2016年年にマウントホリヨーク⼤大学から卒業いたしました。

そつぎょう

⽊木村課⻑⾧長もマウントホリヨーク⼤大学から卒業なさったとうかがいました。


お⽬目にかかれて嬉しいです。


わたしはアメリカ⽀支社からまいりました。


⽇日本⽀支社はとてもいそがしいとうかがったので、がんばりたいと思います。


どうぞよろしくお願いいたします。



